АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2020                                      п. Первомайск                                                 № 9

Об утверждении перечня мероприятий по противопожарному обустройству населенных пунктов и усилению мер пожарной безопасности на 2020 год

              В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994  N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  от 6.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  от 22.07.2008 N123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме",  решением КЧС и ПБ Красноярского края от 13.03.2020 №6, руководствуясь статьями 6, 32 Устава Первомайского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, в целях предупреждения пожаров и усиления мер пожарной безопасности на территории Первомайского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период, ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить перечень мероприятий по противопожарному обустройству
населенных пунктов  и усилению мер пожарной безопасности  на  2020 год,
согласно приложению.
2. Запретить в черте населенных пунктов сельсовета, а также в лесах,
прилегающих к поселку, разведение костров, сжигание отходов производства, мусора, сухой травы, травянистой растительности, опавшей листвы и др.
3.Запретить установку на территории поселков сельсовета
несанкционированных преград на улицах и переулках, затрудняющих проезд пожарной и специализированной техники.
4. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от
их формы собственности в срок до 20 апреля 2020 года представить в администрацию Первомайского сельсовета мероприятия по усилению мер пожарной безопасности на подведомственных территориях на весенне-летний период.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы сельсовета.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
опубликованию в печатном издании «Ведомости органов  местного самоуправления Первомайского сельсовета»

Глава Первомайского сельсовета                                                              О.В.Ремиз

                                                                                       Приложение
                                                                                                                                                              к постановлению администрации
                                                                                                                                                              Первомайского сельсовета
                                                                                                                                                               от 10.04.2020 № 9

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
 по противопожарному обустройству населенных пунктов  и усилению мер пожарной безопасности  на  2020 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Отметка об исполнении

	 Администрация:

	1
	Разработка паспортов пожарной безопасности населенных пунктов
	    до 01 марта
	заместитель главы
	исполнено

	2
	Проведение заседания комиссии  по ЧС и пожарной безопасности
	   до 20 апреля

	Глава сельсовета

	3
	Комиссионная проверка системы звукового оповещения населения о пожаре
	    до 20 апреля

	комиссия по ЧС и ПБ

	4
	Соблюдение особого противопожарного режима на территории сельсовета с наступлением сухой и ветреной погоды
	 Апрель-сентябрь
	Глава сельсовета

	5
	Проведение схода граждан в поселках сельсовета по вопросу выполнения требований правил пожарной безопасности
	   до 15 мая
	Глава сельсовета,
заместитель главы

	6
	Проверка муниципальных  учреждений о оснащении первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем

	     до 01 мая
	комиссия по ЧС и  ПБ

	7
	Ревизия жилищного фонда и решение вопроса с ООО «ПЕСЧАНКА ЭНЕРГО» об отключении от источников электроснабжения незаселенных жилых домов и квартир, где продолжительное время не проживают граждане
	  до  25 мая
	заместитель главы

	8
	Соблюдение ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств при введении особого противопожарного режима на территории сельсовета
	 в период особого противопожарного режима
	Глава сельсовета

	9
	Проверка источников водоснабжения, подъездов к ним
	    до 30 апреля
	зам. главы, нач. пожарной
части №263.

	10
	Проведение субботников по санитарной очистке поселков сельсовета
	      до  8 мая
	Глава сельсовета

	11
	Размещение информационных материалов по противопожарной пропаганде, о мерах по пожарной безопасности в местном печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Первомайского сельсовета» и на официальном сайте администрации
	постоянно
	заместитель главы

	12
	Формирование единого перечня неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей. Проведение рейдов и профилактических бесед с неблагополучными семьями, имеющими несовершеннолетних детей, являющихся возможными потенциальными виновниками пожаров ввиду своего социального положения

	до 20 мая
	заместитель главы,
нач. пожарной части №263

	13
	Проведение рейдов и профилактических бесед в малоимущих и неблагополучных семьях, где есть инвалиды, и семьях, обслуживаемых социальными работниками
	апрель-октябрь
	участковый
уполномоченный

	14
	Патрулирование территории сельсовета патрульной группой в период действия особого противопожарного режима

	в период особого противопожарного
режима
	Глава сельсовета

	15
	Распространение информационного материала   среди населения  о мерах пожарной безопасности в быту

	до 15 мая
	заместитель главы
сельсовета

	Предприятия, учреждения, индивидуальные предприниматели

	1

	Соблюдение требований пожарной безопасности

	Постоянно

	руководители, ИП

	2
	Утверждение мероприятий по усилению мер пожарной безопасности   на производственных объектах
	до  20 апреля
	руководители, ИП

	3
	Заполнение пожарных емкостей водой
	до 1 мая
	руководители, ИП

	4
	Ограничение проведения пожароопасных работ на подведомственных территориях
	на весь пожароопасный период
	руководители, ИП

	5
	Проведение профилактической работы с работниками о мерах пожарной безопасности, о  формировании навыков безопасного поведения людей и действий в случае пожара
	постоянно
	руководители, ИП

	6
	Проведение ревизии первичных средств для пожаротушения
	до 15 апреля
	руководители, ИП

	7
	Проведение уборки производственных территорий (зданий, земельных участков) от горючих отходов, мусора, тары,  сухой травы, отходов производства
	 до 7 мая
	руководители, ИП

	8
	Неукоснительное выполнение запретов  по сжиганию на подведомственных  территориях мусора, сухой травы, тары, производственных отходов  и др.
	 постоянно
	руководители, ИП

	9
	Проведение проверки о состоянии ведомственных источников противопожарного водоснабжения, организация беспрепятственного проезда к ним пожарной и другой специальной техники
	до 1 мая
	руководители, ИП

	10
	В  период действия особого противопожарного режима подготовка  имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров
	апрель-май
	руководители, ИП

	11
	Своевременное проведение ремонта системы противопожарного водоснабжения
	при необходимости
	руководители, ИП

	12
	Организация круглосуточной охраны наиболее пожароопасных объектов
	постоянно
	руководители, ИП

	13
	Организация подготовки эвакуационных путей из зданий, строений и сооружений
	постоянно
	руководители, ИП

	Бюджетные учреждения социальной сферы (образования,  здравоохранения, культуры и спорта)

	1
	Соблюдение требования пожарной безопасности

	постоянно
	руководители учреждений

	2
	Утверждение мероприятий по усилению противопожарной защиты подведомственных объектов, усиление контроля за их выполнением
	до 20 апреля
	руководители
учреждений

	3
	Строгий контроль за проездами и подъездами к зданиям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам для свободного проезда пожарной и другой специальной техники
	 постоянно
	руководители
учреждений

	4
	Оперативное принятие мер по восстановлению пожарной сигнализации в случае её поломки
	постоянно
	руководители
учреждений

	5
	Не допущение загромождения эвакуационных путей из зданий, установление строгого контроля
	постоянно
	руководители
учреждений

	6
	Установление емкости с водой на прилегающей к зданиям территории для целей пожаротушения в  учреждениях, где нет ведомственного пожарного водоема
	    до 5 мая

	руководители
учреждений

	7
	Проведение разъяснительной работы с работниками о соблюдении правил пожарной безопасности на рабочих местах
	постоянно
	руководители
учреждений

	8
	Проведение осмотра всех хозяйственных помещений, подвалов, чердаков, где хранятся хозяйственные товары и материалы, очистка их от мусора и ненужных предметов и материалов
	до 10 мая
	руководители
учреждений

	9
	Проведение санитарной очистки своих территорий от мусора, сухой травы и травянистой растительности и опавших листьев
	до 7 мая
	руководители
учреждений

	10
	Неукоснительное выполнение запретов о сжигании на подведомственных территориях мусора, сухой травы, травянистой растительности, опавших листьев и др.
	постоянно
	руководители
учреждений

	11
	Проведение генеральной уборки помещений в зданиях, вывоз на свалку ненужных вещей, материалов, старой и сломанной мебели
	апрель-май
	руководители
учреждений

	12
	Проведение с детьми бесед, других познавательных мероприятия по пожарной безопасности, с целью предупреждения пожаров от шалости детей и неосторожного обращения с огнем
	 в учебный период
	руководители
образовательных
 учреждений

	 13
	Выполнение мероприятий в оздоровительных   школьных площадках, клубных детских площадках, предусмотренных правилами пожарной безопасности
	до начала оздоровительных и развлекательных площадок
	руководители
образовательных учреждений и
 сельских клубов

	14
	Организация показа для детей видеороликов,   познавательных фильмов,  проведение мероприятий, конкурсов    о  пожарной безопасности
	 май-сентябрь
	руководители домов
 культуры, библиотек

	15
	Введение строгого запрета на  использование пиротехнических изделий  при проведении  мероприятий
	постоянно
	руководители домов
 культуры, библиотек,
спортивного учреждения

	Жители сельсовета

	1
	Соблюдение  требований пожарной безопасности
	постоянно
	жители

	2
	Проведение ревизии электропроводки и печного отопления в квартирах, хозяйственных постройках. При обнаружении неисправностей проведение ремонта или замены.  Оборудование печных труб на хоз.постройках искрогасителями
	до  01 мая
	жители

	3
	Устранение преград на при дворовых территориях   затрудняющих проезд к домам пожарным автомобилям, а именно ликвидация несанкционированных стоянок личной автотехники, лодок, складирование дров
	постоянно
	жители

	4
	Устранение накопления и складирования на земельных участках и в хозяйственных постройках ненужного хлама, старой мебели, мусора и др. Своевременная  организация вывоза на свалку
	постоянно
	жители

	5
	Проведение санитарной очистки дворовых территорий и земельных участков от мусора, хлама, сухой травы и сухой травянистой растительности, опавшей листвы.
	до 20 мая
	жители

	6
	Установление во дворах емкостей с водой не менее 200 литров для целей пожаротушения
	весь летний период
	жители

	7
	Неукоснительное выполнение запретов разведения костров и  сжигания на своих земельных участках мусора, сухой травы и травянистой растительности, опавшей листвы и др.
	постоянно
	жители

	8
	Неукоснительное соблюдение запретов разжигания костров, выбрасывание не затушенных спичек и табачных изделий при посещении леса с целью сбора дикоросов
	в летне-осенний период
	жители

	9
	Проведение родителями разъяснительных бесед с несовершеннолетними детьми о недопущении шалости детей с огнем, обучение и  постоянный контроль по  обращению с электроприборами и бытовой техникой
	постоянно
	жители

	10
	Соблюдение мер пожарной безопасности при  использовании пиротехнических изделий
	постоянно
	жители

	11
	Соблюдение правил хранения легковоспламеняющихся изделий, материалов  и жидкостей
	постоянно
	жители